皖北煤电秘发〔2022〕186号

皖北煤电集团公司关于组织开展
《事故案例警示教育手册》学习的通知

各单位:

为深入贯彻落实习近平总书记关于安全生产重要论述及指

示批示精神，树牢安全发展理念，坚持“两个至上”，落实“两个

根本”要求，深刻汲取事故教训，有效防范事故重复发生，集团

公司组织对 1984 年建企以来生产安全事故进行“大起底”，深入

系统梳理 184起事故案例，将选取 85起典型事故案例汇编成《事

故案例警示教育手册》（以下简称《手册》），现发放给各单位，

并就强化事故案例警示教育有关事项通知如下：

一、用事故案例增强红线意识。血的教训极其深刻，各单位

要结合学习《手册》，对本单位生产安全事故案例进行“大起底”，
各单位主要负责人年底前要召开一次专题安全办公会，通过对事

故案例的学习增强“时时放心不下”的责任意识，通过对事故案例

的“回头看”，对自身安全生产管理水平保持清醒的认识，通过对

- 2 -

事故案例的再学习、再反思、触及思想、强化责任、敬畏生命。

二、用事故案例强化防范措施。《手册》分 8个专业按照作

业流程选取典型事故案例，并用新安全发展理念、智能化发展趋

势、双重预控管理方法围绕“管理、装备、素质、系统”四要素对

事故防范措施进行重新梳理编撰，对于防范同类型事故重复发生

具有较强的针对性。各单位分管负责人要组织对相关专业事故案

例进行学习，深刻吸取事故教训，举一反三，严格各项防范措施

落实，坚决防范和遏制同类型事故重复发生。

三、用事故案例规范作业行为。《手册》通过图文并茂的方

式力求还原事故经过，让员工了解事故原因，掌握事故防范措施。

各单位要分工种组织各级管技人员、作业人员进行系统学习，通

过事故案例学习进一步完善规程措施、进一步规范“五位一体”
岗位作业标准、进一步强化技术措施的现场落实。各级安全监管

人员要对措施落实情况进行监督检查，未深刻吸取事故教训，同

类型事故隐患、违章作业行为重复发生的要严肃问责，切实达到

“一矿出事故、矿矿受教育”的目的。

请各单位安排人员到集团公司安全监察局统一领取《事故案

例警示教育手册》，联系人刘波，联系电话：05573981510。

皖北煤电集团公司

2022年 11月 28日

皖北煤电集团公司办公室 2022年 11月 29日印发

	发文字号